
UOC Affari Generali

Il dirigente della UOC Affari Generali

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1152 del   07/12/2023

OGGETTO: Rimborso al dott. S.Z. della somma complessiva di € 4.676,48, di cui alla fattura 
5/23 del 27/03/2023, relativa alle spese legali sostenute per il giudizio n. r.g. 7880/2016. Provvedi-
menti consequenziali.

Esercizi/o e conto 2023 - 509030203     Centri/o di costo 2003000

- Importo presente Atto: € 4.676,48

- Importo esercizio corrente: € 4.676,48

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2322

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Affari Generali   Proposta n° DT-867-2023 

L’estensore

Daniele Avari

Il Responsabile del Procedimento

Eleonora Allocca

Il Dirigente della UOC Affari Generali

 Massimiliano Gerli

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Fattura 7880 2016 SZ.pdf

Il Dirigente della UOC Affari Generali

VISTI la L.R. 23.01.2006, n° 02;

il D. Lgs. 23 dicembre 2022, n. 200;

il D. Lgs. 30.12.1992, n° 502 e successive modificazioni e integrazioni;

l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n° 153 del 19.02.2019 e approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n° U00248 del 02.07.2019, modificato e inte-
grato con deliberazioni n° 1254 del 02.12.2020, n° 46 del 21/01/2021 e n° 380 
del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanita-
ria della Regione Lazio, con determinazione n° G03488 del 30.03.2021;

il Decreto del presidente della Regione Lazio n° T00200 del 29.10.2021 aven-
te ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-istituti Fisiote-
rapici Ospitalieri”;

la deliberazione n° 1123 del 02.11.2021 di insediamento del Direttore Genera-
le degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma, Dott.ssa Marina Cerimele;

le deliberazioni n° 212 del 16.03.2022 e n° 154 del 28.02.2022 con le quali 
sono stati nominati rispettivamente la dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore 
Amministrativo ed il dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti 
Fisioterapici Ospitalieri;

PREMESSO               che il sig. B.P. ha instaurato un giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, n. R.g. 7880/2016, intentato nei confronti di questi Istitu-
ti, della Regione Lazio e del dott. S.Z., dirigente medico attualmente in servi-
zio presso gli I.F.O. di Roma, teso ad ottenere l’annullamento della delibera-
zione I.F.O. n. 393 del 02.05.2016, dell’avviso pubblico di mobilità volontaria 
regionale ed interregionale per titoli e colloquio tra “Aziende ed Enti del SSN 
per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n.1 posto di Dirigente Me-
dico – disciplina di Chirurgia generale per la UOC di Chirurgia Digestiva  
dell’Istituto Regina Elena”,  della deliberazione I.F.O. n. 862 del 19.11.2015, 
con la quale è stato indetto tale avviso e della relativa autorizzazione regionale 
di cui al decreto del Commissario ad Acta U00303 del 02.07.2015, nonché di 
tutti gli altri atti comunque connessi, presupposti o consequenziali, ivi inclusi 
gli eventuali atti di esecuzione di deliberazione di nomina del vincitore; 

Pag. 2 di 4



che in data 14.07.2016 il dott. S.Z. ha chiesto l’attivazione della polizza tutela 
legale degli I.F.O., al fine del rimborso delle spese relative al giudizio in og-
getto, nominando l’avv. Tomassetti Domenico;

che gli I.F.O. hanno trasmesso detta richiesta alla Compagnia di Assicurazione 
per il tramite della generale Broker Service, Società di brokeraggio di questi 
Istituti;

che, successivamente, la Compagnia di Assicurazione ha comunicato l’accetta-
zione nella fattispecie della manleva assicurativa;

CONSIDERATO       che il predetto giudizio si è concluso il 10.05.2022 con il deposito del decreto 

decisorio del TAR del Lazio; 

che, pertanto, l’avv. Tomassetti Domenico ha chiesto al dott. S.Z., con l’emis-
sione della fattura 5/23 del 27/03/2023 pari ad € 4.676,48, allegata al presente 
provvedimento, il pagamento delle proprie spettanze in ordine all’attività pro-
fessionale svolta; 

che il dott, S.Z. ha trasmesso all’Ente la suddetta fattura ai fini del rimborso 
delle spese legali;

che detto documento è stato inoltrato al broker ai fini del rimborso da parte del-
la  Compagnia  di  Assicurazioni,  secondo  quanto  previsto  dalla  polizza  n° 
332.000.15718;

che la Compagnia di Assicurazioni non ha a tutt’oggi rifuso le spese legali anti-
cipate dal dott. S.Z. per il giudizio in parola avendo quest’ultima demandato a 
Società terza le attività di liquidazione;

che ai sensi del CCNL della Dirigenza Medica attualmente vigente, questi Isti-
tuti sono tenuti al rimborso di dette spese poiché il giudizio si è concluso con 
esito favorevole per il dipendente in parola, ferme le garanzie cui resta comun-
que vincolata la Compagnia assicurativa in ragione del contratto in essere;

RITENUTO               pertanto, opportuno, corrispondere al dott. S.Z., Dirigente Medico degli I.F.O., 

la somma di € 4.676,48, relativa al rimborso delle spese sostenute per il giudi-
zio come in premessa indicato;

ATTESTATO            che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo com-
ma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 
2005, n. 15.;

Pag. 3 di 4



                                                                          

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di rimborsare al dott. S.Z., Dirigente Medico degli I.F.O., la somma complessiva di € 4.676,48, di 
cui alla fattura 5/23 del 27/03/2023, relativa alle spese legali sostenute per il giudizio come in pre-
messa indicato n. r.g. 7880/2016, ferme le garanzie cui resta vincolata la Compagnia di Assicurazio-
ni nei confronti degli I.F.O. in forza della polizza n° 332.000.15718;

- che detto importo dovrà essere accreditato nel prossimo cedolino stipendiale del Dirigente Medico 
in parola;

- di procedere, una volta effettuato il pagamento, al recupero della somma sopra indicata presso la 
compagnia di assicurazione in ragione della polizza “spese legali e peritali” vigente;

- di far gravare la somma di Euro 4.676,48 sul conto n509030203, esercizio anno 2023.

La U.O.C. AA.GG fornirà i dati utili al pagamento alla U.O.C. Risorse Umane che curerà i provve-
dimenti per l’esecuzione della presente determinazione.

La UOC Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determinazio-
ne. 

Il Dirigente della  UOC Affari Generali

Massimiliano Gerli

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4




